ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 57ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE OUTUBRO DE

2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080
Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 57ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 18 de outubro de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 57ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 18 DE

OUTUBRO DE 2022

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

____________________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 38/2022, oriundo da mensagem 037/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI Nº 55 DE 13 DE

DEZEMBRO DE 2001”.

____________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Gelson Henrique – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja construído um complexo esportivo e cultural no bairro Banco de

Areia”.
____________________________________________________________________________________

Vereador Roberto Emídio – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja instalado um redutor de velocidade na rua Jeanete próx. aos

números 35 e 62”.
____________________________________________________________________________

Vereador Marcel – Apresentou 02 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja realizada a substituíção da iluminação existente, por iluminação led

na Trav. Hercília em toda sua extensão – bairro Cruzuiro do Sul”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Assunto: “Indico que seja realizado serviço de capina e limpeza na Trav. Hercília em toda sua

extensão – bairro Cruzeiro do Sul”.
_____________________________________________________________________________

Vereador Gelson Henrique – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja realizada a implantação de asfalto na Trav. Hercília em toda sua

extensão – bairro Cruzeiro do Sul”.

Vereador Diogo Talento – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja providenciada a troca de lâmpadas das ruas: MINAS GERAIS, RIO

DE JANEIRO, GOIAS, CUIBÁ, AMAZONAS, NATAL, ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
FLORIANÓPOLIS, ALUIZO PINTO DE BARROS todas em suas extensões”.
_____________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Bruno Lucena

Protocolou nesta Casa legislativa 30 pedidos de providências.

Vereador Dudu 2D

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.
_____________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.
_____________________________________________________________________________

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.
_____________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- DANIELLE MIRANDA DE ABREU

- VERA LUCIA GARCIA

- THAIS DE MEDEIROS SANTOS

- JENNIFER JULIAO DA SILVA

- DANIELE DA SILVA CRUZ

- MIRIAM MONTEIRO COSTA DE CARVALHO

- GISELE DO NASCIMENTO MENDES

- DELMY FERREIRA SARMENTO

- JULIANA BARCELAR SANTOS FARIA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

- MARCO VINICIO CAMELO CIRINO

- RAFAEL MARQUES DE OLIVEIRA

- PAULO RENATO VILLAR

- ADRIANA ROSA DOS SANTOS

- CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA TAVARES

- RENATO FREIRE DE SOUZA

- RONDINELI MIRANDA MACHADO

- THAIS BRANDAO DE ALMEIDA

___________________________________________________________________________

ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 33/2022, oriundo da mensagem 033/2022 de autoria do
Poder Executivo que: ”DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE

TRANSPORTE ALTERNATIVO DO MUNICIPIO”.

Projeto de Lei Nº 34/2022, oriundo da mensagem 034/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE TAXI

DO MUNICIPIO".

Projeto de Lei Nº 35/2022, oriundo da mensagem 035/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇAO DO SERVIÇO DE

TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO".

Projeto de Lei Nº 37/2022, oriundo da mensagem 039/2022 de autoria do
Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2023, ESTIMANDO AS RECEITAS E FIXANDO AS DESPESAS”.

_____________________________________________________________________________

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 54/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita a DOUTORA
CLÁUDIA DANTAS”.

Decreto Legislativo Nº 55/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao DOUTOR IGOR
SILVA DE MENEZES”.

Decreto Legislativo Nº 57/2022 de autoria do vereador Marcel.
“Concede o TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO do município de Mesquita ao DOUTOR
MATHEUS VINICIUS MENEGSTTI DA COSTA”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

	____________________________________________________________________________
	EXPEDIENTE:
	PROJETO DE LEI
	____________________________________________________________________________ (1)
	INDICAÇÃO LEGISLATIVA